
"'Ci

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N" -po del

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA) DELLA S.P.A. BORGO SAN
GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE DI SAN TEODORO. Perizia di
variante tecnica e di adeguamento allaL. 148/11. Approvazione

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto originario, redatto in data 01.06.2010 dai geomm. Placido Giordano e Onofrio

Trimarchi, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal

responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Finto, con parere n° 30 del 12.08.2010, per

1Timporto complessivo di € 100.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta:

per oneri per la sicurezza:

Importo totale lavori:

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1) I.V.A.20%

2) Spese tecniche

3) Assicurazione obbligatoria

sommano

Importo complessivo

€ 16.258,60

1.625,86

€ 822.54

€ 18.707,00

€

€

78.993,14

2.299.86

€ 81.293,00

€ 18.707,00

€ 100.000,00

che con gara di cottimo, svolta in data 16/05/2011, è rimasta aggiudicataria l'Impresa Alkantara

Costruzione s.r.l., con il ribasso del 31,8013%; il relativo contratto è stato stipulato in data

13.07.2011 al n° 13926 di repertorio ed è stato registrato a Messina il 21.07.2011 al n° 769;

che il quadro economico dei lavori appaltati è il seguente:



A) Importo lavori:

a base d'asta

a detrarre il ribasso del 31,8013%

importo netto ribassato

oneri sicurezza

importo netto contrattuale

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

€ 78.993,14

€ 25.120,85

€ 53.872,29

€ 2.299,86

€ 56.172,25

1)I.V.A.20%

2) Spese tecniche

3) Assicurazione obbligatoria

sommano a disposizione

Importo complessivo

C) Economie di ribasso

Ribasso d'asta

I.V.A. sul ribasso

sommano

tornano

€ 11.234,43

€ 1.625,86

€ 822.54

€ 13.682,83 € 13.682,83

€ 69.854,98

€ 25.120,85

€* 5.024,17

€ 30.145,02 € 30.145,02

€ 100.000,00

che i lavori sono stati consegnati il 20/07/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per

essere ultimati entro il 24/09/2011 ;

che la concessione di una proroga di trenta giorni ha protratto l'ultimazione dei lavori al

24/10/2011;

che in data 29.09.2011 il direttore di lavori, geom. Placido Giordano, ha redatto una perizia di

variante tecnica dell'importo complessivo di € 74.879.16;

VISTA

la succitata perizia di variante, dell'importo complessivo di € 74.879,16, così ripartito:

A) Importo lavori:

a base d'asta

a detrarre il ribasso del 31,8013%

importo netto ribassato

oneri sicurezza

importo netto contrattuale

€ 78.993,14

€ 25.120,85

€ 53.872,29

€ 2.299.86

€ 56.172,25



*•A

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

N. 40bis Messina, 03.10.2011

OGGETTO. LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA) DELLA S.P.A. BORGO SAN
GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE DI SAN TEODORO. Perizia di
variante tecnica e di adeguamento ajla L. 148/11.
Approvazione in linea tecnica, secondo Tart. 134, e. 9. del D.P.R. 554/1999

PREMESSO

Che II progetto originario, redatto in data 01.06.2010 dai geomm. Placido Giordano e Onofrio

Trimarchi, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal

responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 30 del 12.08.2010, per

l'importo complessivo di € 100.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori a base d'asta:
per oneri per la sicurezza:
Importo totale lavori:

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 20% € 16.258,60
2) Spese tecniche € 1.625,86
3) Assicurazione obbligatoria € 822,54

sommano € 18.707,00
Importo complessivo

€
€

78.993,14
2.299.86

€ 81.293,00

€ 18.707,00
€ 100.000,00

che con gara di cottimo, svolta in data 16/05/2011, è rimasta aggiudicataria l'Impresa Alkantara

Costruzione s.r.l., con il ribasso del 31,8013%; il relativo contratto è stato stipulato in data

13.07.2011 al n° 13926 di repertorio ed è stato registrato a Messina il 21.07.2011 al n° 769;

che il quadro economico dei lavori appaltati è il seguente:

A) Importo lavori:
a base d'asta € 78.993,14
a detrarre il ribasso del 31,8013% € 25.120,85
importo netto ribassato € 53.872,29
oneri sicurezza € 2.299.86

importo netto contrattuale € 56.172,25



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
1) I.V.A. 20%

2) Spese tecniche
3) Assicurazione obbligatoria

sommano a disposizione
Importo complessivo

C) Economie di ribasso
Ribasso d'asta
I.V.A. sul ribasso

sommano
tornano

€ 11.234,43

€ 1.625,86 i -
€ 822,54
€ 13.682,83 € 13.682.83

€ 69.854,98

€

€

25.120,85
5.024.17

€ 30.145,02 € 30.145,02
€ 100.000,00

che i lavori sono stati consegnati il 20/07/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per

essere ultimati entro il 24/09/2011;
che la concessione di ima proroga di trenta giorni ha protratto l'ultimazione dei lavori al

24/10/2011;
che in data 29.09.2011 il dkettore di lavori, geom. Placido Giordano, ha redatto una perizia di
variante tecnica dell'importo complessivo di € 74.879,16;
che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999,

è del responsabile del procedimento.

VISTA

la succitata perizia di variante, dell'importo complessivo di € 74.879,16 così ripartito:

A) Importo lavori:
a base d'asta
a detrarre il ribasso del 31,8013%
importo netto ribassato
oneri sicurezza

importo netto contrattuale
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione.

1) I.V.A. 21%
2) Spese tecniche
3) Prove laboratorio
4) Quota C.P.T.

sommano a disposizione
Importo complessivo

C) Economie di ribasso

€ 11.796,15
€ 1.625,86
€ 260,82
€ 5.024,17
€ 18.707,00

Ribasso d'astaal netto quota CPT
I.V.A. sul ribasso

sommano

€ 25.120,85
€ 5.024.17
€ 30.145,02

€

€

€

€

78.993,14
25.120.85
53.872,29
2.299,86

€ 56.172,25

€ 18.707,00

€ 74.879,16

tornano

€ 30.145,02
€ 100.000,00

CONSIDERATO



che, come riporta la relazione, la perizia si è resa necessaria per l'adeguamento dell'I.V.A. al 21%,
come disposto dalla L. 148/2011, e per l'inserimento, fra le somme a disposizione, della quota del
ribasso d'asta da versare al C.P.T.;
che la stessa perizia prevede anche la variazione quantitativa, in più e in meno, delle categorie di
lavoro progettuali, oltre alla esecuzione di nuovi lavori, in particolare per il miglioramento del
convogliamento delle acque meteoriche;
che per l'esecuzione delle opere in variante sono stati previsti n° 5 nuovi prezzi di cui n° 3 estratti
dal Prezziario Regionale e n° 2 desunti da analisi;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;
che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "Alkantara Costruzione s.r.L", sono
regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 56.172,25,
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 2.299,86;
che l'importo contrattuale non subisce variazione;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO
che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Finto, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento

E' DEL PARERE
che la perizia di variante tecnica dei "LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE
(MANUTENZIONE STRAORDINARIA) DELLA S.P.A. BORGO SAN GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE
Di SAN TEODORO", redatta in data 29.09.2011 dal direttore dei lavori, geom. Placido Giordano, sia
meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 74.879,16, secondo il quadro

economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE
L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

II Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Benedetto Sidoti Finto

>RME



C OPTA?

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Viabilità - 2° Distretto

Lavori urgenti per il ripristino della sede stradale (manutenzione straordinaria)
della SFA. Borgo S. Giuliano. Ricadenti nel comune di S.Teodoro.-

PERIZIA DI VARIANTE TECNICA
ADEGUAMENTOALLA L. 148/11

Redatta ai sensi del 1° Comma lettera B dell'art. 25 Legge 109/94
coordinata con le LL. RR. NN°7/2002 e 7/2003

ALLEGATI :

1. RELAZIONE TECNICA

2. ELABORATI GRAFICI

3. COMPUTO METRICO E STIMA

4. QUADRO DI RAFFRONTO

5. SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE CON ANALISI PREZZI

Messina, 2 9 3 '̂

L'IMPRESA
IL DIRETTORIE I LAVORI

geom. PladdSlKlORDANO
C //

Visto: si approva ai sensrxfeinbrL/O4<c. 9, del D.P.R. 554/199
PARE

II Responsabile/udico del Procedimento
dott. ùfe. B/n&ietto SIDOT1 FINTO



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

OGGETTO: Progetto dei Lavori urgenti per il ripristino della sede stradale (manu

tenzione straordinaria) della SFA. Borgo S.Giuliano. Ricadente nel

Comune di S. Teodoro.

IMPRESA: Alkantara Costruzione s.r.L

CONTRATTO: n. 13296 del 13/07/2011 reg.to a Messina il 21/07/2011.

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

L'anno duemiladodici il giorno del mese di in Messina,

via XXIV Maggio, palazzo della Provincia Regionale di Messina, C.F.

80002760835 Ufficio Tecnico, sono presenti:

1. Il Dott. Ing. Benedetto SIDOTI FINTO nella qualità di Responsabile

del Procedimento dei lavori di che trattasi;

2. il geom. Placido GIORDANO nella qualità di direttore dei lavori di

che trattasi;

3. il Sig. Angelo TOSTO nella qualità di titolare , direttore tecnico e lega-

le rappresentante dell'omonima impresa

PREMESSO:

• che il progetto originario redatto dai geomm. P. Giordano e

O. Trimarchi, dipendenti della Provincia Regionale di Messina,

è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedi-

mento, ing . Benedetto Sidoti Finto, con parere N° 30 del

12/08/2010, per l'importo complessivo di € 100.000,00, di cui

€78.993,14 per lavori a b.a., € 2.299,86 per oneri irriducibili

per la sicurezza ed € 18.707,00 per somme a disposizione del-

l'Amministrazione;

• che con lo stesso provvedimento è stata impegnata la somma di

€.100.000,00 con i fondi di cui al Gap. 7886 esercizio bilancio 2010

"Manutenzione straordinaria ed ammodernamento delle SS.PP. stra-

de agricole,delle ex trazzere e delle vie rurali danneggiate anche

eventi calamitosi";

• che con determinazione n. 98 del 04/03/2011 il Presidente della Pro-



vincia ha preso Atto del progetto e ha stabilito di procedere ali'affi-

damento dei lavori a cottimo appalto;

• che la gara è stata celebrata in data 16/05/2011, ed è rimasta aggiudi-

cataria dei lavori l'Impresa Alkantara Costruzione s.r.l., con il ribas-

so del 31,8013%;

• che il relativo contratto è stato stipulato in data 13/07/2011 al N°

13926 di rep. registrato a Messina il 21/07/2011, per l'importo com-

plessivo di € 100.000,00 di cui € 78.993,14 per lavori al netto del

ribasso del 31,8013% ed € 2.299,86 quali oneri irriducibili per la si-

curezza, oltre I.V.A.;

• che i lavori sono stati consegnati il 20/07/2011, come risulta dal rela-

tivo verbale in pari data, e prorogati di gg. 30, con scadenza risulta

il 24/10/2011;

• che è stata redatta, dal direttore dei lavori geom. Placido

GIORDANO, perizia di variante tecnica, in quanto, oltre a dover

adeguare (talora in più e talora in meno) le quantità delle categorie di

lavoro previste nel progetto originario, si è reso necessario dover ese-

guire alcuni lavori non contemplati dallo stesso e inoltre è stato ne-

cessario adeguare l'aliquota I.V.A. Al 21% come disposto dalla 1.

148/2001 prevedere la quota del 20% del ribasso da versare al

C.P.T. ;

• che la stessa perizia non comporta l'aumento dell'importo contrat-

tuale;

CONSIDERATO

• che in dipendenza della predetta perizia di variante tecnica bisogna

eseguire nuovi e/o diversi lavori non previsti nel progetto originario;

• che per effetto della suddetta variante la spesa da sostenere rimane

invariata rispetto all'impegno della somma di € 100.000,00 con fon-

di di cui al Cap . 7886 esercizio bilancio 2010 "Manutenzione

straordinaria di ammodernamento delle SS.PP. strade agricole".

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

l'impresa Alkantara Costruzione s.r.l., col presente atto:

DICHIARA E SI OBBLIGA

Art. 1) Di accettare l'esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante



tecnica, senza eccezione alcuna, agli stessi patti, norme e condizioni

contenuti del Contratto;

Art. 2) Di accettare i seguenti nuovi prezzi concordati con il verbale del

24/10/2001 che verranno assoggettati allo stesso ribasso d'asta del 31,8013%

e regolati dalle stesse norme e condizioni contenute nel contratto principale

indicato in epigrafe.

Essi sono stati desunti direttamente dal prezziario per la Regione Sicilia del

2009 o ricavati con regolare analisi e sono comprensivi di spese generali ed

utile dell'impresa sono stati concordati ai sensi dell'alt. 136 del Regolamen-

to di cui al D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554.

N. P. 1 - Sistemazione e pulitura di aree di pertinenza delle Strade Provin-

ciali, anche con l'ausilio del decespugliatore e taglia siepi, per l'eliminazione

di vegetazione spontanea, compreso rovi e canne. E' compresa la sistema-

zione finale dell'area il trasporto a rifiuto, o presso impianto di compostaggio

della vegetazione estirpata, l'eventuale uso di diserbante ed ogni altro onere

per sistemare l'area a perfetta regola d'arte.

Prezzo di applicazione al metro quadrato € 0,50

(Diconsi Euro zero/50).

N. P. 2 - (6.6.1) - Fornitura e collocazione segnali stradali regolamentari di

forma triangolare (di pericolo) con lato cm.90 o circolare (di prescrizione)

del diametro cm . 60, in lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non

inferiore a 10/10 di mm. Rivestiti dalla parte frontale, interamente con

pellicola rifrangente scotchlite liscia classe 1 (di cui al decreto legislativo 30

aprile 1992, n. 285 modificato ed integrato dal decreto legislativo 10

settembre 1993, n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione

e di attuazione D.P.R. 16 settembre 1992, n. 495) a pezzo unico, nei colori e

con sagome e scritte regolamentari; il tutto dato in opera su apposito palo

di sostegno, della lunghezza di 3,00 m. in ferro tubolare di 60 mm. Ed in-

fisso sul terreno in buche delle dimensioni minime di 30x30x60 cm.,

riempite con calcestruzzo cementizio a 250 kg. Di cemento tipo R 325

Prezzo cadauno (euro centoventicinque/60) € 125,60

N. P. 3 - 6.6.9 - Fornitura e collocazione di segnali rettangolari delle dimen-

sioni dì 27x80 cm., in lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non

inferiore a 10/10 di mm. Rivestiti sulla faccia anteriore interamente con



pellicola rifrangente scotchlite liscia classe 1 (di cui al decreto legislativo 30

aprile 1992, n. 285 modificato ed integrato dal decreto legislativo 10

settembre 1993, n. 360 ed in ottemperanza con il regolamento di esecuzione

e di attuazione D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) a pezzo unico, nei colori e

con sagome e scritte regolamentari

Prezzo Cadauno (euro quaranta/40) € 40,40

N. P. 4 - 6.6.8/1 - Fornitura e collocazione di segnale rettangolare delle di-

mensioni di 60x90 cm in lamiera di ferro di prima scelta dello spessore non

inferiore a 10/10 di nini. Dato in opera con sostegno in ferro tubolare del

diametro di 60 mm., della lunghezza di 3,00 m. ed infisso nel terreno in bu-

che delle dimensioni minime di 30x30x60, riempite con conglomerato ce-

mentizio a prestazione garantita con resistenza caratteristica e compressione

non inferiore a Rck 20 N/mm2: l)classe 1 (di cui al D.L. 30 aprile 1992 n.

285 modificato ed integrato dal D.L. 10 settembre 1993 n. 360 ed in ottem-

peranza con il regolamento di esecuzione e di attuazione D.P.R. 16 dicembre

1992 n. 495)

Prezzo Cadauno (eurocentosessantanove/00) € 169,00

Percentuale manodopera 27,00 %

N. P. 5 - Oneri di conferimento alla discarica autorizzata

Per ogni quintale (eurozero/80) € 0,80

Art. 3) Di accettare che il ribasso d'asta contrattuale del 31,8013% venga

applicato a tutti i lavori previsti nella presente perizia di variante tecnica.

Art. 4) Di ultimare i lavori suddetti entro il 24/10/2011.

Art. 5) Di accettare che i lavori previsti nella perizia di variante vengano

contabilizzati in uno con quelli del contratto principale.

Art. 6) Ai fini fiscali si dichiara che l'importo dei lavori non subisce varia-

zioni rispetto al contratto principale.

Art. 7) II presente atto è immediatamente impegnativo per l'Impresa, mentre

lo sarà per l'Amministrazione solo dopo le intervenute superiori approvazio-

ni.

Letto e confermato e sottoscritto



IL DIRETTO
geom. Piaci

EI LAVORI
ORDANO
\/\L RESPONSABILEfDtL^KOdJHMENTO

Ing. Ben/dett(^IDOTI PINtO



B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1)I.V.A. 21% € 11.796,15

2) Spese tecniche € 1.625,86

3) Prove laboratorio € 260,82

4) Quota C.P.T. € 5.024.17

sommano a disposizione € 18.707,00 € 18.707,00

Importo complessivo € 74.879,16

C) Economie di ribasso

Ribasso d'asta € 25.120,85

I.V.A. sul ribasso € 5.024.17

sommano € 30.145,02 € 30.145.02

tornano € 100.000,00

CONSIDERATO

che, come riporta la relazione, la perizia si è resa necessaria per l'adeguamento dell'I.V.A. al 21%,

come disposto dalla L. 148/2011, e per l'inserimento, fra le somme a disposizione, della quota del

ribasso d'asta da versare al C.P.T.;

che la stessa perizia prevede anche la variazione quantitativa, in più e in meno, delle categorie di

lavoro progettuali, oltre alla esecuzione di nuovi lavori, in particolare per il miglioramento de!

convogliamento delle acque meteoriche;

che per l'esecuzione delle opere in variante sono stati previsti n° 5 nuovi prezzi di cui n° 3 estratti

dal Prezziario Regionale e n° 2 desunti da analisi;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "Alkantara Costruzione s.r.l."', sono

regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 56.172,25,

comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 2.299,86;

che l'importo contrattuale non subisce variazione;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle

ulteriori norme tecniche prescritte;

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con

parere n° 40bis del 03.10.2011.



VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'alt. 134fdel Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n° 30/2000.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A

che la perizia di variante tecnica dei "LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE

(MANUTENZIONE STRAORDINARIA) DELLA S.P.A. BORGO SAN GIULIANO RICADENTE NEL COMUNE

Di SAN TEODORO", redatta in data 29.09.2011 dal direttore dei lavori, geom. Placido Giordano, sia
/ » . ,

meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 74.879,16, secondo il quadro

economico di cui sopra.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di

spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del

finanziamento impegnato al Gap. [788q Bilancio 2010;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti

consequenziali.

Il Dirigente
Ing. Benedetto Sidoti Finto

Visto: Si attesta la copertura finanziaria
II Ragioniere Generale

. 1°J.I). 7A \J.O,-il«IEPAM

II Diriger
del 2° Dip'

Dott Antonia


